Ata da 6ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 32º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 26 de março de 2024.

Às onze horas e trinta e sete minutos do dia vinte e seis de março de dois mil

e vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da

Silva, realizou-se a Sexta Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o ver. Marlon Pereira do

Rocha a assumir a função de Primeiro Secretário, e pediu ao Segundo

Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a

ausência de Claudio Vicente Vilar. Em seguida, colocou em discussão e

votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro

Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE,

a saber: PROJETOS DE LEIS: - nº 2139/2024, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por

transposição de recursos; - nº 2140/2024, de autoria do Poder Executivo,

que dispõe sobre a abertura especial por transposição de recurso, cria

programa de trabalho, e dá outras providências; - nº 2141/2024, de autoria

do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito especial por

transposição de recurso, cria programa de trabalho e dá outras

providências; - nº 2142/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

alteração do Plano Plurianual – PPA- Quadriênio 2022/2025 do município

de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1321/2021 e dá outras

providências; - nº 2143/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a alteração dos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO 2024,

do município de Guapimirim, instituída pela Lei nº 1567/2023 e dá outras

providências; - nº 2144/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre abertura de crédito suplementar por suficiência financeira, e dá outras

providências; - nº 2145/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre abertura de crédito suplementar por transposição de recursos, e dá

outras providências; - nº 2146/2024, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência financeira, e dá

outras providências; - nº 2147/2024, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre abertura de crédito suplementar por transposição de recurso, e

dá outras providências; - nº 2148/2024, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência financeira, e dá

outras providências; - nº 2149/2024, de autoria do Vereador Josinei de Souza

Lopes, que dispõe sobre a criação do Programa de Apoio a Saúde Mental,

com o objetivo de promover a saúde mental e atenção aos problemas

psicológicos de crianças e adolescentes; - nº 2150/2024, de autoria do

Vereador Halter Pitter dos Santos da Silva, que autoriza o Poder Executivo

a realizar compras sem a necessidade de licitação nos casos de situação de

emergência ou calamidade pública no município de Guapimirim;

REQUERIMENTO: - n.o 023/2024, de autoria do Vereador Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para empreendedoras da nossa cidade);

INDICAÇÕES: - n.os 130, 131 e 132/23, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; - n.os 133, 134 e 135/23, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; - n.os 136, 137 e 138/23, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; - n.os 139, 140 e 141/23, de autoria do

ver. Pablo Soares de Lira; - n.os 142, 143 e 144/23, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha; - n.os 145, 146 e 147/23, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes; - n.os 148, 149 e 150/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva; - n.os 151, 152 e 153/23, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves; - n.os 154, 155 e 156/23, de autoria do ver. Claudio Vicente

Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Alex

Rodrigues Gonçalves (Leleco), Pablo Soares de Lira (Pablo Lira), Marlon

Pereira da Rocha (Marlon do Modelo), assim como o Sr. Presidente, que

solicitou que o Requerimento 023/2024, de sua autoria, fosse apreciado por

esta Casa em regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei nº 2128/2024, de autoria do

Vereador Rosalvo de Vasconcellos Domingos, pelo qual  fica denominada

de "Rua Ailton de Souza Pinto" (Ailton do Picolé) a atual Rua Alcindo

Guanabara, CEP: 25.946-223 - Centro - Guapimirim/RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2135/2024,

de autoria do Vereador Marlon Pereira da Rocha, pelo qual  fica

denominada de Lázaro Orlando Cordeiro, a Praça situada na Rua 82,

Quadra 210, número 66, no bairro Vale das Pedrinhas - Guapimirim-RJ. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2124/2024, de autoria do Vereador HALTER PITTER DOS SANTOS DA

SILVA, que institui a Política de Desenvolvimento de Consciência

Fonológica na Alfabetização na Rede Municipal de Ensino e, dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2125/2024, de autoria do Vereador HALTER PITTER

DOS SANTOS DA SILVA, que cria o Projeto Esportivo denominado

Nadando Primeiro, no município de Guapimirim, para pessoas portadoras

de necessidades especiais, PCD`s, e portadoras do Espectro Autista de

qualquer idade e, dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2127/2024, de autoria do

Vereador CLAUDIO VICENTE VILAR, que institui a Política Municipal de

Proteção Contra Enchentes e Tempestades para desabrigados e pessoas em

situação de rua. Em pauta, Projeto de Lei nº 2129/2024, de autoria do

Vereador Claudio Vicente Vilar, que institui o Banco Municipal de Cadeira

de Rodas e Afins e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2130/2024, de autoria do

Vereador Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a implantação do

programa "Bueiro Inteligente" como forma de prevenção às enchentes no

município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2136/2024, de autoria do Vereador Josinei de Souza Lopes, que institui no

Calendário Oficial de Eventos a Semana Municipal de Prevenção e

Informação sobre doenças cardiovasculares no âmbito do município de

Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2137/2024, de autoria do Vereador Halter Pitter dos

Santos da Silva, pelo qual fica instituído o Programa The Dog Walker,

destinado à capacitação profissional de adolescentes para trabalhos

relacionados aos cuidados básicos com cães. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2138/2024, de autoria do

Vereador Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a criação do Programa

Crianças Seguras nas escolas da rede pública municipal de ensino do

município de Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo ver. Halter Pitter dos Santos da Silva para votação do Requerimento

023/2024, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimento n.o 023/2024, de autoria do Vereador Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para empreendedoras da nossa cidade).

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Requerimento

n.o 020/2024, de autoria do Vereador Pablo Soares de Lira (Moção de

Aplausos para funcionários deste Município. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Requerimento n.o 021/2024, de autoria do

Vereador Pablo Soares de Lira (Moção de Aplausos para pessoas que

prestam relevantes serviços ao nosso Município). Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Requerimento n.o 022/2024,

de autoria do Vereador Pablo Soares de Lira (Moção de Aplausos para

funcionários do Centro Municipal de Fisioterapia). Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima

sessão ordinária que seria realizada às 10h do dia dois de abril próximo

vindouro, e encerrou esta quando eram doze horas e quinze minutos. Nada

mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira do Rocha, __________________,

Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.

E
M

 B
R

A
N

C
O